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동계고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 665,808,000

제2019학년도 동계고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 674,705,000원"을 "세입·세출 각각 665,808,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 665,808 674,705 -8,897 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 136 77,072 11.5

학생복지/교육격차 해소 18,144 337,378 50.6

기본적 교육활동 -1,938 83,180 12.4

선택적 교육활동 0 22,180 3.3

교육활동 지원 0 10,271 1.5

학교 일반운영 -25,239 135,727 20.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,311 544,935 81.8

이전수입 기타이전수입 972 1,072 0.1

자체수입 학부모부담수입 -38,507 91,942 13.8

자체수입 행정활동수입 88 1,168 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,761 26,691 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 546,007 513,724 32,283

1.교육비특별회계이전수입 544,935 513,624 31,311

1.교육비특별회계전입금수입 544,935 513,624 31,311

1.학교회계전입금 544,935 513,624 31,311

1.학교운영비전입금 229,337 229,337 0

2.목적사업비전입금 315,598 284,287 31,311
(성립전)학교급식기구교체 : (13,699,000원 × 

1교) - 11,718,000원 =
1,981,000

(성립전)기숙사운영비지원 : (9,090,000원 × 1

교) - 1,640,000원 =
7,450,000

(성립전)고등학교학교운영비지원 : (2,068,000

원 × 1교) - 1,664,000원 =
404,000

급식종사원인건비지원 : (95,026,000원 × 1교)

 - 88,991,000원 =
6,035,000

(성립전)교육급여 : (3,113,500원 × 1교) - 

2,452,000원 =
662,000

급식종사원맞춤형복지비 : (1,500,000원 × 1교

) - 1,200,000원 =
300,000

급식종사원연장근로수당 : (1,767,000원 × 1교

) - 1,570,000원 =
197,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (1,171,200원 

× 1교) - 1,020,000원 =
152,000

기숙사운영비지원 : (2,000,000원 × 1교) - 

1,278,000원 =
722,000

급식종사자인건비 : 3,359,000원 × 1교 = 3,359,000

(성립전)기숙사운영비 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

(성립전)감염증대비긴급예산지원 : 749,000원 

× 1교 =
749,000

(성립전)장애인등편의시설확충비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

2.기타이전수입 1,072 100 972

1.학교회계간이전수입 972 0 972

1.학교발전기금전입금 972 0 972

1.학교발전기금전입금 972 0 972중고등학생석식비지원 : 972,000원 × 1교 = 972,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 93,110 131,529 -38,419

1.학부모부담수입 91,942 130,449 -38,507

1.등록금 4,032 4,032 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 87,910 126,417 -38,507

1.급식비 58,700 91,937 -33,237

1.급식비 57,225 90,217 -32,992교직원급식비 : -32,992,000원×1교= -32,992,000

2.우유급식비 1,475 1,720 -245우유급식비 : -245,000원×1교= -245,000

2.방과후학교활동비 10,700 10,700 0

1.방과후학교활동비 10,700 10,700 0

3.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

4.교과서비 2,080 2,080 0

1.교과서비 2,080 2,080 0

5.기숙사비 7,430 12,700 -5,270

1.기숙사비 7,430 12,700 -5,270기숙사비 : -5,270,000원×1교= -5,270,000

2.행정활동수입 1,168 1,080 88

1.사용료및수수료 188 250 -62

1.사용료및수수료 188 250 -62

1.사용료 188 250 -62사용료 : -62,000원×1교= -62,000

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50재산매각대 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타행정활동수입 930 830 100

1.이자수입 880 800 80

1.이자수입 880 800 80통장이자수입 : 80,000원×1교= 80,000

2.기타행정활동수입 50 30 20

1.기타행정활동수입 50 30 20폐식용유 : 20,000원×1교= 20,000

3.기타수입 26,691 29,452 -2,761

1.전년도이월금 26,691 29,452 -2,761

2 발행일 : 2020-02-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 26,691 29,452 -2,761

1.순세계잉여금 26,691 29,452 -2,761

1.순세계잉여금 26,691 29,452 -2,761순세계잉여금 : -2,761,000원×1교= -2,761,000

세입합계 665,808674,705 -8,897

3 발행일 : 2020-02-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 77,072 76,936 136

1.기타 교직원보수 77,072 76,936 136

1.교직원대체인건비 65,212 65,212 0

1.인건비 65,212 65,212 0

1.기간제교원인건비 65,212 65,212 0  

2.행정대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.학교운영지원수당 11,860 11,724 136

1.교원 8,536 8,400 136

1.학교운영지원수당 8,536 8,400 136교원연구비  136,000원×1회= 136,000

2.행정직 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0  

2.학생복지/교육격차 해소 337,378 319,234 18,144

1.급식 관리 232,236 228,081 4,155

1.학교급식운영 232,236 228,081 4,155

1.영양사인건비 52,200 48,256 3,944

1.무기계약직원인건비 48,514 44,734 3,780초과근무수당  -1,993,000원×1회= -1,993,000

퇴직(적립)금  1,774,000원×1회= 1,774,000

연차수당  68,000원×1회= 68,000

면허가산수당  99,000원×1회= 99,000

기본급(목적)  818,000원×1회= 818,000

가족수당(목적)  120,000원×1회= 120,000

근속수당(목적)  1,260,000원×1회= 1,260,000

교통보조비(목적)  -120,000원×1회= -120,000

위험수당(목적)  69,000원×1회= 69,000

급식비(목적)  390,000원×1회= 390,000

연장근로수당(목적)  245,000원×1회= 245,000

정기상여금(목적)  450,000원×1회= 450,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

맞춤형복지비(목적)  100,000원×1회= 100,000

명절휴가비(목적)  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,686 3,522 1644대보험기관부담금  107,000원×1회= 107,000

4대보험기관부담금(목적)  57,000원×1회= 57,000

2.조리사인건비 43,970 38,916 5,054

1.무기계약직원인건비 40,531 35,614 4,917초과근무수당  -238,000원×1회= -238,000

퇴직(적립)금  1,507,000원×1회= 1,507,000

연차수당  96,000원×1회= 96,000

기본급(목적)  541,000원×1회= 541,000

근속수당(목적)  1,559,000원×1회= 1,559,000

가족수당(목적)  120,000원×1회= 120,000

교통보조비(목적)  -120,000원×1회= -120,000

위험수당(목적)  75,000원×1회= 75,000

급식비(목적)  181,000원×1회= 181,000

조리사수당(목적)  146,000원×1회= 146,000

정기상여금(목적)  450,000원×1회= 450,000

맞춤형복지비(목적)  100,000원×1회= 100,000

명절휴가비(목적)  500,000원×1회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,439 3,302 1374대보험기관부담금  -69,000원×1회= -69,000

4대보험기관부담금(목적)  206,000원×1회

=
206,000

3.조리원인건비 34,325 32,195 2,130

1.무기계약직원인건비 31,151 29,366 1,785초과근무수당  -477,000원×1회= -477,000

퇴직(적립)금  191,000원×1회= 191,000

연차수당  33,000원×1회= 33,000

기본급(목적)  541,000원×1회= 541,000

가족수당(목적)  200,000원×1회= 200,000

근속수당(목적)  106,000원×1회= 106,000

교통보조비(목적)  -120,000원×1회= -120,000

2 발행일 : 2020-02-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위험수당(목적)  77,000원×1회= 77,000

급식비(목적)  181,000원×1회= 181,000

정기상여금(목적)  450,000원×1회= 450,000

맞춤형복지비(목적)  100,000원×1회= 100,000

명절휴가비(목적)  500,000원×1회= 500,000

안전보건교육(목적)  3,000원×1회= 3,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,174 2,829 3454대보험기관부담금  139,000원×1회= 139,000

4대보험기관부담금(목적)  206,000원×1회

=
206,000

4.대체인건비 1,047 1,293 -246

1.기간제직원인건비 1,047 1,293 -246조리종사원대체인건비  -246,000원×1교= -246,000

5.급식재료구입비 72,035 80,452 -8,417

1.급식용식재료비 72,035 80,452 -8,417
식재료비(조식,중식,석식)  -9,617,000원

×1교=
-9,617,000

친환경농산물지원(목적)  1,200,000원×1

교=
1,200,000

6.급식운영비 13,031 13,031 0

1.일반수용비 6,031 6,031 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

7.급식기구확충비 14,153 12,218 1,935

1.비품구입비 14,153 12,218 1,935급식용기구확충비  -70,000원×1교= -70,000

급식기구교체비(목적)  24,000원×1교= 24,000

(성립전)노후급식기구교체(목적)  

1,981,000원×1회=
1,981,000

8.우유급식비 1,475 1,720 -245

1.우유대금 1,475 1,720 -245급식용우유대금  -245,000원×1교= -245,000

2.기숙사 관리 30,668 18,418 12,250

1.기숙사운영 30,668 18,418 12,250

1.기숙사운영비 30,668 18,418 12,250

1.일반수용비 14,468 11,118 3,350소규모수선비  -1,540,000원×1회= -1,540,000

기숙사운영비  2,605,000원×1회= 2,605,000

기숙사운영비(목적)  2,035,000원×1회= 2,035,000

3 발행일 : 2020-02-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)기숙사운영비(목적)  250,000원

×1교=
250,000

2.연료비 3,200 6,300 -3,100난방용등유  -100,000원×1회= -100,000

난방용등유(수익자)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.비품구입비 13,000 1,000 12,000
(성립전)매트리스구입비(목적)  360,000원

×20개=
7,200,000

(성립전)매트리스구입(목적)  400,000원

×12개=
4,800,000

3.보건 관리 6,653 6,193 460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,772 3,023 749

1.학생안전관리 370 400 -30

1.운영수당 370 400 -30
보건교육강사수당(성교육.자살예방교육 등

)  -30,000원×1회=
-30,000

2.보건실운영 1,196 976 220

1.일반수용비 401 226 175보건실기구수리비  175,000원×1회= 175,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 495 450 45구급약품구입  45,000원×1회= 45,000

3.학생건강검사 552 697 -145

1.학생복지비 552 697 -1451학년건강검사  -122,000원×1회= -122,000

2,3학년소변검사  -4,000원×1회= -4,000

2,3학년결핵검사  -19,000원×1회= -19,000

4.교직원연수 405 450 -45

1.운영수당 405 450 -45
교직원심폐소생술등응급처치교육강사수당 

 -45,000원×1회=
-45,000

5.[국고]흡연에방금연실천학교운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0흡연예방교육비  -20,000원×1회= -20,000

흡연예방활동및홍보비  30,000원×1회= 30,000

흡연예방강화물구입및기타  -10,000원×1

회
-10,000

6.감염증대비긴급예산지원 749 0 749

1.교육운영비 749 0 749
(성립전)신종코로나바이러스감염증방역물

품구입  749,000원×1교=
749,000

2.학교환경위생관리 2,881 3,170 -289

1.먹는물관리 1,681 1,970 -289

1.일반수용비 1,681 1,970 -289
정수기유지보수(렌탈포함)  -273,000원×1

교=
-273,000

4 발행일 : 2020-02-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

수질검사비  -16,000원×1교= -16,000

2.공기정화장치운영(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교육격차 해소 65,251 63,972 1,279

1.[국고]학비지원 8,560 7,342 1,218

1.[국고]교육급여(목적) 3,114 2,452 662

1.학생지원금 3,114 2,452 662(성립전)교육급여지원  661,500×1회= 662,000

2.고등학교학교운영비지원(목적) 2,068 1,664 404

1.학생지원금 2,068 1,664 404
(성립전)학교운영지원비지원  50,400원×8

명=
404,000

3.저소득층자녀학비지원 1,172 1,020 152

1.학생지원금 1,172 1,020 152
(성립전)저소득층자녀학비지원  50,400원

×3명=
152,000

4.무상학비지원 2,206 2,206 0

1.학생지원금 2,206 2,206 0  

2.급식비지원 34,644 35,355 -711

1.급식비지원 34,644 35,355 -711

1.학생복지비 34,644 35,355 -711급식비지원  -1,683,000원×1교= -1,683,000

중고생석식비발전기금지원  972,000원×1

교=
972,000

3.방과후학교활동비지원 10,700 10,700 0

1.방과후운영비지원 10,700 10,700 0

1.학생지원금 10,700 10,700 0  

4.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

5.교과서비지원 75 75 0

1.사회적배려대상자지원 75 75 0

1.학생지원금 75 75 0  

6.기숙사비지원 2,272 1,500 772

1.기숙사운영비지원 2,272 1,500 772
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1.학생지원금 2,272 1,500 772기숙사운영비지원  772,000원×1교= 772,000

5.학생복지 2,570 2,570 0

1.학생복지운영 2,570 2,570 0

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.교과서구입 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0  

3.기본적 교육활동 83,180 85,118 -1,938

1.교과 활동 60,780 59,869 911

1.교과활동지원 30,501 29,590 911

1.기초학력지도 990 990 0

1.운영수당 990 990 0  

2.교과서구입 1,607 1,200 407

1.교육운영비 1,607 1,200 407
교사용교과서(지도서)구입  407,000원×1

교=
407,000

3.일반고교육역량강화(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0고교학점제특강강사비  10,000원×1교= 10,000

고교학점제학습자료  -10,000원×1교= -10,000

4.일반고교육역량강화공통재정(목적)5,558 5,000 558

1.운영수당 4,050 3,500 550강사비  550,000원×1교= 550,000

2.교육운영비 1,508 1,500 8검사비  8,000원×1교= 8,000

5.일반고교육역량강화소수선택과목운영(목적)13,946 14,000 -54

1.운영수당 8,976 8,976 0  

2.교육운영비 4,970 5,024 -54실습비  740,000원×1교= 740,000

학습자료구입비  -770,000원×1교= -770,000

운영물품(문구류)  -24,000원×1교= -24,000

6.일반고교육역량강화학교특색프로그램운영(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  
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7.일반고교육역량강화수업평가(목적) 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

8.학교운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.여비 1,560 1,560 0  

2.교직원복지비 1,240 1,240 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 291 291 0

1.역사교과운영 291 291 0

1.교육운영비 291 291 0  

4.수학교과활동 363 363 0

1.수학교과운영 363 363 0

1.교육운영비 363 363 0  

5.과학교과활동 3,010 3,010 0

1.과학교과운영 2,400 2,350 50

1.교육운영비 2,050 2,000 50실험실습재료  -64,000원×1회= -64,000

행사운영비  114,000원×1회= 114,000

2.비품구입비 350 350 0  

2.기술·가정교과운영 430 480 -50

1.교육운영비 430 480 -50기술·가정소모품  -50,000원×1회= -50,000

3.과학전람회지원(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.체육교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  
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7.예술교과활동 22,225 22,225 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.음악교과운영 1,625 1,625 0

1.교육운영비 800 800 0악기수리 및 조율  -120,000원×1회= -120,000

교육용품 구입  120,000원×1회= 120,000

2.비품구입비 825 825 0  

3.예술교과현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0방음문  3,000,000원×1회= 3,000,000

방음벽  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.비품구입비 13,500 13,500 0악기수납장  1,342,000원×1회= 1,342,000

음향영상시스템  -1,453,000원×1회= -1,453,000

빔프로젝터  -174,000원×1회= -174,000

학생용의자  285,000원×1회= 285,000

8.외국어교과활동 370 370 0

1.영어교과운영 370 370 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 370 370 0학습자료구입  57,000원×1회= 57,000

영어도서구입  -72,000원×1회= -72,000

영어말하기대회우수자시상  15,000원×1회

=
15,000

9.특수교육교과활동 1,700 1,700 0

1.특수교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 22,400 25,249 -2,849

1.자율활동 6,145 6,704 -559

1.학생회활동 1,544 1,544 0

1.교육운영비 1,544 1,544 0  
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2.학급교육활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.노동인권교육지원금(목적) 560 560 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.학급여행비 3,041 3,600 -559

1.교육운영비 3,041 3,600 -559학급여행비  -559,000원×1회= -559,000

2.현장체험학습활동 12,035 12,035 0

1.멘탈파워를기르는체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 12,035 12,035 0

1.여비 560 560 0  

2.교육운영비 11,475 11,475 0  

3.동아리활동 1,110 1,110 0

1.평화통일교육교사지원단운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0버스임차료  410,000원×1회= 410,000

식사비  -16,000원×1회= -16,000

간식비  -12,000원×1회= -12,000

도서구입비  -177,000원×1회= -177,000

도서상품권  -205,000원×1회= -205,000

2.학교스포츠클럽활동(목적) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

4.진로활동 3,110 5,400 -2,290

1.진로체험활동 2,030 4,400 -2,370

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,030 4,400 -2,370신입생비전캠프  -2,000,000원×1교= -2,000,000

적성성격 검사비  -400,000원×1교= -400,000
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체험활동비  30,000원×1교= 30,000

2.진로멘토링운영(목적) 1,080 1,000 80

1.운영수당 880 900 -20강사비  -20,000원×1교= -20,000

2.교육운영비 200 100 100학습자료구입비  100,000원×1교= 100,000

4.선택적 교육활동 22,180 22,180 0

1.방과후학교 운영 19,080 19,080 0

1.방과후학교운영 19,080 19,080 0

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 8,380 8,380 0

1.운영수당 8,380 8,380 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

3.방과후학교운영(군비) 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0  

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육활동 지원 10,271 10,271 0

1.교무업무 운영 3,306 3,306 0

1.교무학사운영 3,306 3,306 0

1.교무학사운영 1,256 1,256 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  
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2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 565 565 0

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

2.학교폭력예방 490 490 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 490 490 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 6,400 6,400 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 6,400 6,400 0

1.학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 135,727 160,966 -25,239
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교기관 운영 66,890 71,109 -4,219

1.부서기본운영 23,543 25,543 -2,000

1.교장실운영 7,920 7,920 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,720 3,720 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,423 10,423 -2,000

1.일반수용비 4,943 6,943 -2,000학교장터등이용수수료  100,000원×1교= 100,000

사무용품비  -2,100,000원×1교= -2,100,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 43,347 45,566 -2,219

1.구 학부모회직원인건비 43,347 45,566 -2,219

1.무기계약직원인건비 39,697 42,046 -2,349본봉  34,000원×1회= 34,000

초과근무수당(기본)  -2,000원×1회= -2,000

연차수당  -405,000원×1회= -405,000

명절휴가비  10,000원×1회= 10,000

퇴직(적립)금  -1,218,000원×1회= -1,218,000

정근수당  -617,000원×1회= -617,000

정액급식비  10,000원×2회= 20,000

초과근무수당(초과)  -171,000원×1회= -171,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,250 3,120 1304대보험기관부담금  130,000원×1회= 130,000

2.시설 장비 유지 68,337 89,357 -21,020

1.학교시설장비유지 68,337 89,357 -21,020
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 15,391 17,840 -2,449

1.전기요금 11,951 14,000 -2,049전기요금  -2,049,000원×1교= -2,049,000

2.상하수도료 1,720 2,020 -300상수도요금  -300,000원×1교= -300,000

3.기타공공요금 1,720 1,820 -100전화요금,우편요금등  -100,000원×1교= -100,000

2.시설일반관리비 52,601 70,026 -17,425

1.기간제직원인건비 230 230 0  

2.일반수용비 38,533 51,126 -12,593시설소모품구입  -1,600,000원×1교= -1,600,000

급식시설소규모수선비  -679,000원×1교= -679,000

제3종시설물정기안전점검비  -40,000원×1

교=
-40,000

일반물품구입  -72,000원×1교= -72,000

소규모시설수선비  -10,202,000원×1교= -10,202,000

3.비품구입비 13,838 18,670 -4,832자산취득물품구입  -9,332,000원×1교= -9,332,000

(성립전)장애인편의시설확충비  4,500,000

원×1교=
4,500,000

3.연료비 0 391 -391

1.연료비 0 391 -391냉난방용기기등유류비  -391,000원×1교= -391,000

4.관사관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.화장실관리 345 1,100 -755

1.일반수용비 345 1,100 -755화장실소모품구입  -755,000원×1교= -755,000

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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세출합계 665,808674,705 -8,897
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